FORMES ROMÀNIQUES 

Cat. ballesta; esp. ballesta; fr. arbalète; it. balestra; oc. balèsta, arbalèsta; port. besta; rom. 
arbaletă.7 

DERIVATS 

ballistarius (subst.).8 

SIGNIFICAT 

‘ballesta’ 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

1075 AComtalPerg III 879, p. 1439; adveració testamentària; scriptor Poncio sacer: Et suum 

alodium quod ille habebat in Osona, et omnes suas ballestas quas habebat, dimisit filio 

suo Remundo predicto. 

1 Cf. GMLC s. u. ballista. 
2 Aquest verb també es documenta com a equivalent de κωµάζειν o χορεύειν. No es tractaria 
pròpiament d’una dansa, sinó d’una festa o carnaval on es llençaven pulles o insults. 
3 Cat. Cod. Astr. 7, 204, 14. 
4 Cf. Ernout-Meillet, Dictionnaire, s. u. ballista. 
5 Cf. Lampe, PGL, s. u. βαλλίστρα. 
6 Cf. Chantraine, Dictionnaire, s. u. βαλλίζω. 
7 Cf. Meyer-Lübke, REW, s. u. ballista. 
8 Cf. GMLC s. u. ballistarius. 
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1086 CSCugat II 726, p. 388; adveració testamentària; scriptor Remundus leuita: Item 

dimisit a Pages inter oues et capras VII, et ipsa sua uestimenta cotigiana, et ad fratri 

suo Gondeballi ipsa sua gonnela et calces et ballista, ad Arnall presbiter capa I, ad 

nepota sua Ermesen inter oues et capras VII. 

1156-1157 Bisson, Fiscal accounts 4, p. 35; recompte de despeses: Et alio die uenit Iohan de 

Loara et portaua balestas a Narbona despes de pan IIII fogaces et I parilio gallinas et I 

ciuada. 

1175 CSCugat III 1103, p. 260; testament; scriptor Arueus presbiter: Guillelmo de Viciano I 

pullum caballinum II annorum, et I scutum, et I sellam et lanceam, et I balistam, et 

XXXI solidos. 

s. XII in. DipADSolsona 1, p. 29; greuge: Quadam uero die, dum staret prepositus in 

Malgrad uenit Berengarius contra eum com hominibus eiusdem uille, armatis cum 

balistis ut inuaderent eum. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 34v (Llauró, Glosarios 3, p. 352): balista – genus machine 
ab emittendo iaculo dicta quia bali dicitur grece emittere. Torquetur enim 
uerbere neruorum et magna uim iacit aut astas aut saxa 

Fonts 

 Riu. 74, f. 34v ex Laistner, Scholica, p. 431 = Isid. Etym. 18, 10, 2: balista genus tormenti, ab 
emittendo iacula dicta; βαλεῖν enim Graece mittere dicitur. Torquetur enim uerbere neruorum, 
et magni ui iacit aut hastas aut saxa. Inde et fundibalus, quasi fundens et emittens. Contra 
balistam testudo ualet: series enim fit armorum umbonibus inter se conligatis9 

Alia: GlossAnsil. p. 78, 94: bal[l]ista – genus machinae unde excutiuntur sagittae; Gloss. IV 24, 13; 
210, 42; 487, 21; V 170, 22: balista – genus machinae unde excutiuntur sagittae; IV 313, 9: balista 
– machina unde excutiuntur astae; IV 590, 20: ballista – machina unde excutiuntur hastae; V 270, 
21: ballistra – genus machinae unde excutiuntur aste